
   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

DECRETO N.º 4499/2025 

De 26 de Setembro de 2025. 

 
Abre crédito suplementar por redução no 
Orçamento Vigente, autorizado pelo Inciso 
I, do Art. 8º, da Lei Nº2294/2024, de 17 de 
dezembro de 2024. 
 

 
BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 
N°2294/2024, de 17 de dezembro de 2024, e Processo Digital: 0001531-34-2025-3-00-0000-
00, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 226.025,50 

(duzentos e vinte e seis mil e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) na Lei Orçamentária 
Anual exercício de 2025, na seguinte classificação: 

 
Órgão: 03    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, TURISMO E CULTURA         
Unid.Orçam: 03.01 SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO E CULTURA         
Classif:  27.122.0002.2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Desporto, Turismo e Cultura  
Conta: 80 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS................................................R$       3.000,00 
Conta: 83 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS...........................................R$       5.000,00 
 
Órgão: 05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unid.Orçam: 05.01 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
Classif:  04.129.0023.2.019 Manutenção das Atividades de Arrecadação e Fiscalização Tributaria 
Conta: 167 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.........R$      1.784,69 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  04.122.0002.2.021 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Trânsito 
Conta: 205 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.........R$         814,91 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Classif:  12.361.0004.2.031 Manutenção das Atividades no Ensino Fundamental  
Conta: 296 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.................R$     20.000,00 
Conta: 300 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL CIVIL...........R$     50.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.365.0004.2.034 Manutenção das Atividades na Educação Infantil-Creche   
Conta: 348 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    30.000,00 
Conta: 354 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$    30.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.365.0004.2.036 Manutenção das Atividades na Educação Infantil-Pre-Escola      
Conta: 376 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.................R$     20.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.122.0006.2.045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde    
Conta: 434 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS..................................................R$   10.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.048 Manutenção das Atividades na Atenção Básica 
Conta: 464 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.........R$         425,90 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.050 Manutenção das Equipes Estratégia da Família - ESF - ACS - ESB    
Conta: 483 
Fonte:  1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual                       
Desd. Fonte Recursos:  4090 PSF / NASF  
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.................R$     20.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Classif:  10.301.0007.2.053 Manutenção da Rede Bem Cuidar-RS                
Conta: 3683 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      5.000,00 
 
Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO GOVERNO E PLA-
NEJAMENTO   
Unid.Orçam: 12.01    SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO GOVERNO E PLANE-
JAMENTO   
Classif:  04.121.0002.2.084 Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, Governo e Planejamento 
Conta: 763 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.........R$     10.000,00 
 
Órgão: 13    PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 
Unid.Orçam: 13.01    PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO  
Classif:  03.092.0002.2.086 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica  
Conta: 780 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.........R$     20.000,00 
 

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no 
Artigo 1º, deste Decreto a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária: 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  04.122.0002.2.021 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Trânsito 
Conta: 202 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.........R$     56.025,50 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.361.0004.2.031 Manutenção das Atividades no Ensino Fundamental  
Conta: 298 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.........R$   150.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.050 Manutenção das Equipes Estratégia da Família - ESF - ACS - ESB    
Conta: 486 
Fonte:  1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual                       
Desd. Fonte Recursos:  4090 PSF / NASF  
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.........R$     20.000,00 
 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 
 
 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO, 

Aos 26 dias do Mês de Setembro de 2025. 

 

 

BRUNO LUCIANO RADTKE 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se:         

 

 

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER 

Secretária Municipal de Administração 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-09-26T16:57:35+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 1


		2025-09-26T16:57:35+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 2


		2025-09-26T17:14:53+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 3




